
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

51855899/2 ROBERTO ADRIANO SALES LIMA 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5900558/1 ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5598672/2 SHEILA DE FÁTIMA CARVALHO VIEIRA 2015/2016 03/07/2017 A 01/08/2017

198498/1 SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES 2015 03/07/2017 A 01/08/2017

5812364/4 TÂNIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS 2016/2017 17/07/2017 A 15/08/2017

3254488/1 TELMA DO SOCORRO DE OLIVEIRA MARTINS 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5055695/3 VÂNIA DOS SANTOS MARTINS 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5141710/1 WALDIR MIRANDA DE MORAES 2016/2017 03/07/2017 A 01/08/2017

5900563/1 WALQUIRIA CARRERA BERNARDO 2016/2017 05/07/2017 A 04/08/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 02 de junho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 186788

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 073/2017 – GABINETE, de 1º de Junho de 
2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Cilumar Hudson Soriano Pantoja, 
matricula nº 57224705/2, para exercer o encargo de Fiscal e 
Michael Rodrigo Gonçalves Alves, matricula nº 57200988/2, 
para exercer o encargo de Suplente de Fiscal do Convênio nº 
004/2017 fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA E A UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 1º de Junho de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 186597

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 013/2017 - EDITAL 001/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ÉRICA DA SILVA MOURÃO
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Desenvolvimento 
Tecnológico Industrial-DTI, conforme Edital 001/2013 – Apoio 
ao Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em Saúde - Plantas 
Medicinais e Fitoterápicos.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/05/2017 a 30/06/2017.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 186777

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA N° 012/2017 - EDITAL 001/2013

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ROSANGELA DA SILVA ANDRADE
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade Iniciação 
Científi ca-IC, conforme Edital 001/2013 – Apoio ao 
Desenvolvimento de Rede de Pesquisa em Saúde - Plantas 
Medicinais e Fitoterápicos.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 31/05/2017 a 30/06/2017.
DATA DE ASSINATURA: 31/05/2017.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 186776

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO nº. 05/2017
                           A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – 
SEEL, neste ato representada por sua Secretária de Estado a Sra. 
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, 
por esta nota suplementar, registra que, com base no pedido 
de apostilamento do Elemento de Despesa pela Assessoria de 
Planejamento, o Contrato nº 05/2017, processo 2017/69468, 
em atendimento ao artigo 65, §8° da Lei nº 8.666/93, teve seu 
Elemento de Despesa modifi cado para o disposto abaixo:
Funcional Programática: 08101.27.122.12974668c
Fonte de Recursos: 0101002169
Elementos de Despesa: 339030
PI: 0000004668c
Ação: 186464
Belém (PA), 02 de Junho de 2017.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
SECRETÁRIA DE ESTADO ESPORTE E LAZER

Protocolo: 186697

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 233/2017/GERH/SETUR

FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/144170 e o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na 
administração pública. RESOLVE:DESIGNAR o servidor VALDINEY 
DA SILVA RIBEIRO, mat: 55588398, ANALISTA DE SISTEMA, 
para fi scalizar o Contrato N°013/2017, cujo este celebrado entre 
o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – 
SETUR e a DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 186946
PORTARIA 235/2017/GERH/SETUR

FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO os termos do Processo 2016/105119 e o 
Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD 
de 01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos 
na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR a servidora 
PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES, matricula 2014386/1, CPF 
281.697.002-72, ocupante do cargo de Assistente de Gestão 
em Turismo, para fi scalizar o Contrato N°023/2017, cujo este 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Turismo – SETUR e a Empresa RCN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA – EPP.Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA

Protocolo: 187021

DIÁRIA
PORTARIA Nº 230/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/156441.RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao Secretário de Estado de Turismo 
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES mat:116401/9.
OBJ: Visitar municípios do Sudoeste do Pará para reuniões 
com proprietários de pousadas. DESTINO: Jacareacanga/
PA.PERÍODO: 06 a 10/06/2017.Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 186933
PORTARIA Nº 227/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/226131RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual IVON GLEIDSTON 
SILVA NUNES RG: 17.623 PM/PA CPF:302.418.472-49, 
Colaborador Eventual.OBJ: Ser instrutor no “I Módulo do 
Curso de Trilhas e Caminhadas”, promovido pelo PEQTurPA, 
em parceria com Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade – Idefl or-Bio, 
DESTINO: Maracanã / PA.PERÍODO: 07 a 10/06/2017.Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 186913
PORTARIA Nº 331/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/229560RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual EMERSON DE JESUS 
NASCIMENTO SIQUEIRA RG: 33.376-PM/PA CPF:638.307.872-
00, Colaborador Eventual.OBJ: Ser instrutor no “I Módulo do 

Curso de Trilhas e Caminhadas”, promovido pelo PEQTurPA, 
em parceria com Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade – Idefl or-Bio.
DESTINO: Maracanã / PAPERÍODO: 07 a 10/06/2017.Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 186919
PORTARIA Nº 228/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/226740.RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a colaboradora eventual FERNANDA 
HELOISE FONSECA QUADROS, RG: 109.608.96 SSP/MG 
CPF:039.065.296-22, Colaborador Eventual.OBJ: Realizar o 
percurso da Rota turística do Queijo do Marajó proposta pelos 
participantes dos 03 municípios na 1ª Ofi cina da Rota, visando 
analisar os atrativos turísticos e empreendimentos integrantes da 
rota. DESTINO: BELÉM/SOURÉPERÍODO: 31/05 a 02/06/2017.
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 186927
PORTARIA Nº 229/2017/GERH/SETUR

DIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/226131.RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias ao colaborador eventual RAIMUNDO JORGE 
NASCIMENTO DE ARAUJO RG:23.365 -PM/PA CPF:364.089.132-
53 ,Colaborador Eventual.OBJ: Ser instrutor no “I Módulo do 
Curso de Trilhas e Caminhadas”, promovido pelo PEQTurPA, 
em parceria com Batalhão de Polícia Ambiental - BPA, Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e Biodiversidade – Idefl or-Bio. 
DESTINO: Maracanã / PA. PERÍODO: 07 a 10/06/2017.Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 186928

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/17 GAB-DPG DE 28 DE MARÇO DE 2017
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos IV, VIII e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a decisão proferida em sede de controle de 
constitucionalidade pelo Supremo Tribunal Federal na ADI 4.246;
CONSIDERANDO a recomendação da 2º Promotoria de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
datada de 01 de agosto de 2016, decorrente da Notícia de Fato 
nº 000144-151/2014 – MP/2ºPJ/DPP/MA;
CONSIDERANDO os termos da Lei Estadual nº. 8.107/2015, de 
19/02/2015, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do processo administrativo nº 
2016/322618;
RESOLVE:
Art.1º Reenquadrar o servidor ÍTALO DE ALMEIDA MÁCOLA 
JÚNIOR, matrícula nº 3082954, no cargo de Técnico de 
Defensoria Pública.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 186552
PORTARIA Nº 166/2017 – GAB/DPG, DE 01 DE JUNHO DE 2017
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 831/2017-DP-G, de 02/05/2017, 
publicada no D.O.E. Nº 33.368, de 08/05/2017, que designou 
o Defensor Público Eloízio Cordeiro Taveira de Sousa para 
responder pela Coordenação do Núcleo Regional do Carajás no 
período de 27/04/2017 a 26/05/2017;
Considerando os termos do processo cadastrado sob o nº 
2017/232943;
RESOLVE: Prorrogar, até 05/06/2017, a designação do Defensor 
Público ELOÍZIO CORDEIRO TAVEIRA DE SOUSA, matrícula nº 
5896000, para responder pela Coordenação do Núcleo Regional 
do Carajás durante o afastamento de seu titular, assegurados os 
efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 186592


